
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 7Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°  4.343/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO : o processo  nº 2019/  352790 -PG ,   de  26/07/2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE DA SILVA COELHO, Id. Fun-
cional nº 5947330/1, CPF nº 901.555.722-53, ocupante do cargo de As-
sessor, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), para atender 
despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Gestão de Logística da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 3.400,00

0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de 
até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de julho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°4.344/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/355229-PG, de 29 de julho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ORIXIMINÁ/PA, no período de 31/07 A 03/08/2019.

Servidor Objetivo

DAYAN SERIQUE SANTOS DA COSTA, matrícula funcional nº5365465/3, 
CPF 404.000.422-15, cargo Especialista em Educação Classe I, lotado no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
Participar da Ação Cidadania em Oriximiná. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de julho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.345/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/355614,
R E S O L V E:
autorizar IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Mineração e Energia, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 4 
e 5 de julho de 2019, com o objetivo de participar do Congresso Brasileiro 
do Agronegócio ABAG e B3– Agro: Momento Decisivo, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, Dra. Luciana Bitencourt 
Soares, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.346/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/355064,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Porto Alegre - RS, no dia 29 de julho de 2019, a fi m de tratar 

de assuntos particulares, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunta de 
Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.347/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ELIZETH RODRIGUES ALMEIDA ABREU para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.348/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar OTÁVIO HENRIQUE ANGELIM MENDES do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II. nomear ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.349/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/357638,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, o CEL QOPM MAURO MOREIRA MATOS do cargo em comis-
são de Diretor-Geral Penitenciário, código GEP-DAS-011.6, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de agosto 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.350/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/357638,
R E S O L V E:
nomear ARTHUR RODRIGUES DE MORAES para exercer o cargo em co-
missão de Diretor-Geral Penitenciário, código GEP-DAS-011.6, com lo-
tação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.351/2019-CCG DE 30 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 852/2019-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ELSON LEITÃO DA SILVA do cargo em comissão de Co-
ordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 31 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 459398


